
Bertholletia excelsa (Juvie ztepilá)

čeleď: Lecythidaceae
oblasti: Amazonas

Pochází z Jižní Ameriky z deštných pralesů Amazonie. Patří mezi stálezelené stromy. Dorůstá
výšky 30 - 45 (i 50)m při průměru kmene 0,9 - 1,2m. Větví se až v horní části. Borka je u mladých
exemplářů hladká, našedlá, později je podélně rozpraskaná. Střídavé listy mají kožovitý povrch s
horní lesklou stranou, celkový tvar je kopinatý, okraje zvlněné, délka do 36cm a šířka do 16cm.
Kvete na koncích větví bílými nebo nažloutlými květy o průměru 3 - 5cm v paždí listů ve 20 - 40cm
hroznech či latě od věku 10 - 15ti let. Plodem je okrouhlá tvrdá dřevnatá tobolka průměru 10 - 15 (i
16)cm, uvnitř pod 5mm vrstvou 10 - 25 3hranných semen délky 3 - 4,5cm bílé barvy s
hnědookrovovou skořápkou. Ořechy pochází vezkrze pouze ze sběru planě rostoucích stromů. Z
jednoho stromu lze sklidit za 1 rok cca 400 tobolek.

Roste v blízkosti řek.

Množí se semeny, která ovšem dlouho klíčí.

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Bertholletia excelsa
https://www.rostliny.net/celed/Lecythidaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=753
https://www.rostliny.net/

